{pdf 496, p. 240}

omnipotens. Quid propterea de illis censendum sit, qui neque docti, neque a Deo instructi, neque coelitus uocati & missi, sed turpi ambitu uenundati, audent sese in administratione rerum sacrarum ingerere (cum res sacras dico, animas potissimum intelligo) ac ut sic loquar, prostituere, alias diximus. Id uero in praesentia tantummodo de his uaticinari liceat, quod de suo quondam uaticinatus est proditore Christus: Melius, inquit, esset, si natus non fuisset homo ille. Nam certe cum quis Deo autore non intrat per ostium in ouile ouium, sed aliunde, nonne fur est? nonne latro? nonne lupus? nonne gregis dominici proditor? Hinc, opinor, tumultus illi fluctuum maris ac populorum, qui non absque ratione a uate hic memorantur, cum sic Deum alloquitur, ortum habent.

{65.8} Qui conturbas profundum maris, sonum fluctuum eius, turbabuntur gentes.

Hactenus unus Hebraeis uersus est, qui sic redditur, alio tamen sensu, sed ueriori, ut mea opinio fert. Sic Felix: Compescens fremitum marium, murmur undarum, & multitudinem populorum. Alius item ex Hebraeo dilucidius, ut ad ea quae dicta sunt, quae sequuntur conuenire clare uideas. Sedas, inquit, fastum marium, fastum procellarum eius, & fremitum populorum. Vides ne, te amabo, turgidum illorum animum, qui a Christo fures, id est, non legitime intrantes, appellantur, tanquam maris aestum intumescere? Perpendisne ex his quae metaphorice a uate hic dicuntur & obscure, illorum sonitum, atque in moderandis animabus strepitum & tumultum? e quo maximus hominum fremitus, utpote ab indomitis circumactorum belluis, tanquam ruptae aquae, quae e confragoso cliuo, saxoque praerupto delabi solent, auditur. Verum illud sic male suis a rectoribus habitis solatio esse debet & consolationi, quod dominus is solus est, qui mari imperat ac uento: id tantum a nobis expetit, ut se dormientem excitemus. O potentiam ineffabilem. Exurgens, inquit Marcus, comminatus est uento, &

dixit mari, Tace, obtumesce [sic, obmutesce]: & cessauit uentus, & facta est tranquillitas magna. En uides quomodo maris aestum sedat omnipotens. Vides, inquam, quamobrem a nobis & lachrymis & suspiriis experrectus, uastum undarum fremitum, atque ne diutius in amoenas Ecclesiae ripas debacchentur, dicto citius illarum fraenat impetum. Ob ea itaque a te, o Deus, tam mirifice sapienterque in tuorum gratiam acta, te uenerabuntur,

{65.9} Et timebunt qui habitant terminos a signis tuis, exitus matutini, & uespere delectabis.

Hic ampla Ecclesiae describitur iurisdictio, quam sic Deus in Esaia alloquitur, dicens: Ab oriente adducam semen tuum, & ab occidente congregabo te. Quare id quoque suauissimus praeuidens magister, ita olim concionabatur: Venient ab oriente & occidente, & recumbent cum Abraam, Isaac, & Iacob, nempe cum fidei cultoribus, in regno coelorum: filii autem regni (mira res) eiicientur foras. Sensus igitur, quicumque extremas terrarum oras incolunt, tua ob signa & portenta, mirifica illa quidem & stupenda, mouebuntur, tuamque ad religionem pauidi ac uenerabundi accedent. Eam ob rem, exitus matutini, hoc est, orientales plagas, & uespere, occiduas scilicet, delectabis: id est, ut Hebraica habet litera, cantare facies, prae gaudio nimirum inuentae lucis fidei. Quod porro sint qui signa in hoc loco interpretentur coelestia, nescio sane an huc apte quadrare possit. Nam (nisi prorsus hebes sum aut falsus) de signis ac miraculis Dei uerbo, per Christum atque illius discipulos aeditis, loquitur uates, quorum magnitudine, atque insolito mundo usu permoti complures, diuino actutum sese dedere cultui, ut fuse admodum in scripturis uidere licet. Unde aspera commollienda esse corda, ac glebas ueluti aridas & duras, ui signorum occanda irrigandaque Dei uerbi imbre praeuidens uates, suisque solitis usus metaphoris, subiunxit:

{65.10} Visitasti terram & inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam: flumen Dei repletum est aquis, parasti cibum illorum, quoniam ita est praeparatio eius.

Unus is est Hebraeis versus, alio tamen uerborum ordine. Sic illi: Visitas tellurem cum siticulosa est, ditas eam ampliter: riuus Dei plenus aquis fluit, facit feliciter prouenire triticum eius, quandoquidem sic instruis illam. Si ad feracem haec

{pdf 497, p. 240v}

terram, campumque irriguis opimum aquis referre lubet, quid his suauius? quid diuinam tam ubertim attestans prouidentiam ac uirtutem, audiri potest? Caeterum, Ita est praeparatio eius, seu, ut uertit Hebraeus interpres, sic illam instruis, ingeni tam uim terrae a Deo indicat, qua continuis grauida foetibus, inditum sibi a natura ordinem & fouet, & mirabili rerum serie enutrit, seruatque perpetuo. Porro, Cibum illorum, animantium omnium intellige. quare sic reddit Campensis: Curabis ut copiose proueniat e terra pabulum illis, quae degunt in ea. Multum adeo semper agris profuit sedula agricolatio, curaque, ac peruigil in deligendis temporibus agricolae prouidentia, quod scilicet cuilibet uel restibili uel nouali, uel ueruacto conueniat semen, quoue tempore repastinationes fieri debeant, insitionesque, aut inoculationes, uel quo instrumento

etiam frondari possint arbores, surculari, decacuminarique, & ut commodius solis radiis pateant rami, qua concinnitudine fieri queat interlucatio. Quid cum ad pubescentes herbas ex udo fontis alueo euocantur aquarum ductus & deriuationes? Haec, inquam, omnia ut maxime hominum iuuantur opera atque industria, ita horum omnium autor est Deus effector. Ideo non ab re clamat uates, Visitasti terram, & inebriasti eam, scatebris nimirum gratiarum ac donorum: quae ut sane ampla in hac possint camporum cultura animaduerti, ita amplissima planeque immensa in pulcherrima Ecclesiae foecunditate apparent: quam quidem siti aestuque interire necesse est, nisi assiduas in illam deriuas uiuae aquae scaturigines: nam tota illius foecunditas a te pendet, uiuitque in te, ac per te alitur, crescitque, ac in te demum consummatur. Ideo, ne nimio periclitetur aeris ardore,

{65.11} Riuos eius inebria, multiplica genimina eius, in stillicidiis eius laetabitur germinans. /{65.11} Drench its streams, multiply its fruits, sprouting forth it will rejoice in its showers./

Perstat enim uates in rei agrariae similitudine. Oro, unde tanta diuitiarum dimanauit copia? unde Ecclesiae ubertas? Dei sane alueo ac flumine, quod repletum est aquis. Physon forsitan, id est, quod circuit omnem terram Euilath, ubi optimum nascitur aurum. Ut uis illud appelles, is Christus est, e cuius latere, quemadmodum ex Adae Eua, formata est Ecclesia. Idcirco si sitit animus, si arescit mens, si ex inedia emoritur amor, perlanguescit spiritus, & collabatur intellectus, uiuidum Christi uulnere humorem hauriant: nam flumen Dei repletum est aquis. E Christi certe latere nostra omnis deriuata est salus, deriuatique sunt gratiarum riui: in cuius stillicidiis Ecclesia laetatur germinans, erumpitque in gemmas illas, quae eam tandem producent uuarum copiam, quae nulli aptae sint torculari, nisi illi quod solus calcare potuit Christus. Caeterum Hebraeorum litera metaphorae iam coeptae magis inseruire uidetur: nam Felix sic uertit: Sulcos eius inebria, seu humecta, aequa cumulos eius: hoc est, ut reddit Paraphrastes, glebas eius occa, imbribus lubricam eam redde, germiui eius benedices. Tu tamen, mi lector, perspecta uerborum huiusmodi proprietate, ad spiritualem haec omnia foecunditatem transferre assuesce. Quantum ad me attinet, scio arentem mei parui agelli campum, legis uomere, peccatique cognitione, arandum esse, atque contumaces illius glebas carnis mortificatione & interitu perfringendas: quo si postea spargendum est semen, illud e copiosissimo Dei seminario extrahendum est, spargendumque benignissima illius manu, ac deinde spiritus imbre irrigandum, subigendum, confouendumque, & ne germen mea syluescat culpa, intereatque immunditiae lappis obrutum & spinis, fidei rastro ac sarculo commolliendum atque expurgandum. Haec tamen unus atque idem operatur spiritus Christi sua in Ecclesia, cuius hic fertilitas ab eodem ipso spiritu mirabili depingitur artificio, cognito nimirum duntaxat illis, qui carnem suam crucifixerunt, ut inquit Paulus, cum uitiiis & concupiscentiis. Ad mollem quippe animam, effoeminatam, atque in mundi crassamento ambitiose lasciuientem, diuinarum rerum gustum & cognitionem ingredi non credo. Proinde sic suo in uolutabro relictis suibus, ad te, o qui solus nostram hanc animae ariditatem ac sitim pluuiam tui sanctissimi spiritus temperas, irriguoque superiori & inferiori madefacis, atque uberrime foecundas & recreas, reuerto. Nam tu quidem solus, adaucta prius tua in Ecclesia fruge, adaucto spiritu, adaucto gratiarum cumulo, tandem

{pdf 498, p. 241}

{65.12} Benedices coronae anni benignitati tuae, & campi tui replebuntur ubertate.

Clarius Hebraei: Coronas, inquit, annum bonitate tua. effusam enim undequaque Dei gratiam in Ecclesia uult hic uates intelligi, & est sensus: Annum totum integrum rerum omnium prouentu, & eo quidem copioso, cingis atque ornas. Vnde Paraphrastes, Tanquam corona exornasti annum pro benignitate tua. Cupis ne, o amice, quid sibi uelit is annus ferax, cuiusque formae sit & abundantiae, non nescire? Audi Christum in Esaia sic declamantem: Ad annunciandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, ut praedicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertionem, ut praedicarem annum placabilem. O felicissimum certe annum: ut consolarer, inquit, omnes lugentes, & darem eis coronam pro cinere. Vides ne fertilissimi anni huius copiam & felicitatem? Quid si a nonnullis (sileam ne, an eloquar?) quid si, inquam, a nonnullis, interuerso rerum ordine, imo ui iniecta spiritui, non tantum uerbo & doctrina, quantum re ipsa quoque, praedicatur annum hunc uitae esse implacabilem & dirum, hoc est, id temporis prorsus esse uindictae, in quo contriti magis conterendi sint, captiui interimendi, & hi qui in luctu sunt, moerore alio consumendi? Cinerem, inquit, illis pro corona inspergamus. Heu filia Sion, quo tua progressa est fatuitas? Vlulate pastores, & flete super ariditatem gregis uestri. Certe non uideo, quomodo quae de illo dicuntur, cuius, ob potestatem, atque in administrandis ciuium rebus auctoritatem, uices te gerere iactitas, uita uero discrepas, de te dici ualeant, Et campi tui (hi tui sunt subditi) replebuntur ubertate: seu, ut legit Hebraeus, Et uestigia tua stillabunt pinguedinem. Verum quia id de te dicere nequimus, de benignissimo Dei spiritu dicere non uerebimur, qui ubicunque suauissima sui fauoris impresserit uestigia, ibi foecunditas statim, ac felicissima gratiarum erumpet ubertas: ibi rosae, ibi uiolae suum emittent odorem: ibi arua, ibi campi, ibi colles, uarii scilicet ecclesiae ordines diuina redundabunt munificentia. Sed quid in singulis immoror? ipsa quoque

**{65.13} Pinguescent speciosa deserti, & exultatione colles accingentur.
{65.14} Induti sunt arietes ouium, & valles abundabunt frumento, clamabunt, et enim hymnum dicent.**

Quanta nostrae est felicitas Ecclesiae, quanta foecunditas, quanta ubertas? cuius quidem mirabili similitudinum elegantia, in hoc psalmo delineatam esse dignitatem cernimus, modo cernere detur. Iam conspicimus illam, tanquam subactam uomere terram, a Deo amatam, irriguisque aquarum uiuentium fontibus repletam, idcirco mire auctam & fructiferam, Redolent quidem iam campi uario conuestiti florum decore, rident colles, egermant mala punica, saltusque innumeris onerati baccis incuruescunt, uernant omnia, ac tandem e uineis florentibus gratissima afflatur suaueolentia. Quid multa? ipsae quoque incultae solitudines, inhospitaque deserta & arenosa, iam culta fiunt, iam pinguescunt, iam fructus emittunt suauissimos. Neque porro ab exundanti hac passimque erumpenti gratiarum ubertate ipsa exclusa sunt pecora & oves, quae in herbis lateque porrectis uarii graminis ac florum pratis colludentes, densiori uestiuntur uellere, uallesque ui ingenti frumentaria redundantes, una cum omnibus